受文者：教育部國民及學前教育署等
發文日期：中華民國105年1月15日
發文字號：臺教學(三)字第1040145357號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：無附件

主旨：為貴署函詢學生輔導法與學生輔導資料(含輔導紀錄)提供

家長調閱、複印、修正或刪除等相關問題，詳如說明，請

查照。

說明：

一、依據貴署104年10月20日臺教國署學字第1040120131號函轉

桃園市政府教育局同年10月6日桃教學字第1040075969號函

辦理。

二、學生輔導資料係學校因輔導學生所蒐集、處理或利用，而

取得之個人、家庭、輔導服務紀錄等相關資料，倘涉及個

人隱私資料者，應依學生輔導法第17條第1項之規定，學生

輔導工作相關人員因業務而知悉或持有他人之秘密，應負

保密義務。但法律另有規定或為避免緊急危難之處置，不

在此限。

三、另查行政程序法第46條規定，係規範當事人或利害關係人

主張或維護其權利或法律上利益有必要時，得向行政機關

申請閱覽、抄寫、複印或攝影有關資料或卷宗之規定，但

涉及個人隱私、職業秘密、營業秘密，依法規規定有保密

之必要者，得拒絕之。爰向學校申請閱覽、抄寫、複印或

攝影學生輔導相關資料或卷宗之規定，是否適用行政程序

.
..............

...............
..............

..............
...............

..............
..............

......

裝

........
..............

..............
...............

............

訂

.
..............

...............
..............

..............
...........

線

...
..............

..............
...............

..............
..............

...............
......

檔 號：

保存年限：

抄件

第1頁 共3頁

教育部 函

地 址：10051臺北市中山南路5號
傳 真：(02)33437834
聯絡人：郭佳音
電 話：(02)77367822

法第46條規定乙節，說明如次：

(一)依據學生輔導法施行細則第10條之規定及其意旨，學生

在學期間之輔導資料，視學生所接受之輔導服務滾動更

新，自畢業或離校後，學生輔導資料方為確定；又學校

保存學生輔導資料，自學生畢業或離校後起保存十年，

以保存不再變更之學生輔導資料，提供下一階段學校視

輔導服務需求進行查察，或提供當事人或利害關係人依

相關規定申請閱覽、複印、修正或刪除，先予敘明。

(二)審究學校實務現場情形，當事人(學生)為在學學生身分，

並持續接受輔導服務時(行政程序進行中)，倘若當事人

或利害關係人為主張或維護其法律上之利益，而向學校

申請學生輔導資料之閱覽時，即應適用行政程序法第46

條規定申請閱覽卷宗；倘當事人非具在學學生身分(如畢

業或其他原因離校等)，過往在校所載錄之學生輔導資料

已然確定(行政程序終止)，除另案開啟行政程序者得依

上開規定申請閱覽卷宗外，應依學生輔導資料之特性，

適用個人資料保護法相關規定，申請閱覽、複印、修正

或刪除。

四、再按個人資料保護法第11條之規定，公務機關或非公務機

關應維護個人資料之正確，並應主動或依當事人之請求更

正或補充之。故學校應負維護個人資料正確性之責，倘當

事人認學生輔導資料有修正或補充之必要時，自應依個人

資料保護法第11條之規定，應主動或依當事人之請求更正

或補充之。

五、承上說明二、三及四所述，當事人或利害關係人主張或維

護其權利或法律上利益有必要時，自得視具體個案情形依

行政程序法第46條或個人資料保護法等相關規定，向學校

第2頁 共3頁

申請閱覽學生輔導資料。又學校負維護個人資料正確性之

責，應依個人資料保護法之規定，主動或依當事人之請求

更正或補充之。

六、然若當事人(學生)不具完全行為能力，學生家長代為意思

表示，自得代為行使當事人權力申請閱覽卷宗或請求更正

學生輔導資料；學生(當事人)已具完全行為能力，學生家

長倘認有主張或維護法律上利益之必要時，依行政程序法

第46條規定，亦得以利害關係人身分申請閱覽卷宗，但應

無請求更正或補充他人資料之權利，併予敘明。

正本：教育部國民及學前教育署
副本：各直轄市政府教育局及各縣市政府、本部法制處、學生事務及特殊教育司

第3頁 共3頁